---

\* Il presente contributo è destinato agli Studi in memoria di Giovanni Negri, ove comparirà col titolo: *C. 3.28.35 (Imp. Iustinianus A. Iohanni p.p.), una costituzione 'ad commodum propositi operis pertinens'*.

<sup>1</sup> G. COPPOLA BISAZZA, *La successione 'contra voluntatem defuncti' tra vecchi principi e nuove prospettive. Corso di diritto romano*<sup>2</sup>, Milano, 2019.

<sup>2</sup> Dopo l'ordine di compilazione dei *Digesta*, per risolvere le controversie classiche si presentarono ai Commissari due alternative: o interpolare i passi dei giuristi da inserire nell'opera, o far emanare all'Imperatore una costituzione; espediente, quest'ultimo, che si è supposto adottato nel caso in cui i Compilatori non fossero stati d'accordo circa la soluzione da prendere. Sul punto v. part. K.H. SCHINDLER, *Justinians Haltung zur Klassik. Versuch einer Darstellung an Hand seiner Kontroversen entscheidenden Konstitutionen*, Köln-Graz, 1966, 96 s. La notazione dello studioso tedesco è apparsa «assai

C. 3.28.35 IMP. IUSTINIANUS A. IOHANNI PP. pr.: *Si quando talis concessio imperialis processerit, per quam libera testamenti factio conceditur, nihil aliud videri principem concedere, nisi ut habeat consuetam et legitimam testamenti factionem, neque enim credendum est Romanum principem qui iura tuetur huiusmodi verbo totam observationem testamentorum multis vigiliis excogitatam atque inventam velle everti. 1. Illud etiam sancimus, ut, si quis a patre certas res vel pecunias accepisset et pactus fuisset, quatenus de inofficiosi querella adversus testamentum paternum minime ab eo moveretur, et post obitum patris filius cognito paterno testamento non agnoverit eius iudicium, sed oppugnandum putaverit, vetere iurgio exploso huiusmodi pacto filium minime gravari secundum Papiniani responsum, in quo definivit meritis filios ad paterna obsequia provocandos quam pactionibus adstringendos. Sed hoc ita admittimus, nisi transactiones ad heredes paternos filius celebraverit, in quibus apertissime iudicium patris agnoverit. 2. Et generaliter definimus, quando pater minus legitima portione filio reliquerit vel aliquid dederit vel mortis causa donatione vel inter vivos sub ea condicione, ut haec inter vivos donatio in quartam ei computetur, si filius post obitum patris hoc quod relictum vel datum est simpliciter agnoverit, forte et securitatem heredibus fecerit quod ei relictum est accepisse, non adiciens nullam sibi superesse de repletionem quaestionem, nullum filium sibi facere praeiudicium, sed legitimam partem repleri, nisi hoc specialiter sive in apocha sive in transactione scripserit vel pactus fuerit, quod contentus relicta vel data parte de eo quod deest nullam habet quaestionem: tunc etenim omni exclusa querella paternum amplecti compellitur iudicium. 3. Quae omnis sanctio suas radices extendat non solum ad filium vel filiam, sed etiam ad omnes personas, quae de inofficioso querellam contra mortuorum ultima elogia possunt movere. D.K. SEPT. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTAE VV.CC. (a. 531).*